






















1 Retribuzioni lorde personale a tempo indeterminato, compreso il segretario comunale Int. 01 483.848,63 €

2 Retribuzioni lorde personale a tempo determinato Int. 01

3 Collaborazioni coordinate e continuative

4 Altre spese per personale impiegato con forme flessibili di lavoro

5 Spese per personale utilizzato in convenzione (quota parte di costo effettivamente sostenuto)

6 Spese per personale in comando presso l’ente

7 Incarichi dirigenziali ex  art. 110, comma 1 e comma 2, TUEL

8 Personale uffici di staff ex  art. 90 TUEL

9 Spese per il personale con contratto di formazione e lavoro

10 Oneri contributivi a carico ente 37.970,75 €

11 Oneri per lavoratori socialmente utili

12 Buoni pasto 2.000,00 €

13
Spese per soggetti utilizzati a vario titolo senza estinzione del rapporto di pubblico impiego in strutture e 
organismi variamente partecipati o comunque facenti capo all’ente

14 Altro ………………………………………………………………….............................................

15 523.819,38 €

16 IRAP

17 523.819,38 €

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE DI PERSONALE - RENDICONTO PER L'ESERCIZIO

2018

A)     TOTALE SPESE DI PERSONALE (voci da 1 a 14)

B)     TOTALE SPESE DI PERSONALE (al netto dell'IRA P)



1 Retribuzioni lorde personale a tempo indeterminato, compreso il segretario comunale Int. 01 521.595,89 €

2 Retribuzioni lorde personale a tempo determinato Int. 01

3 Collaborazioni coordinate e continuative

4 Altre spese per personale impiegato con forme flessibili di lavoro

5 Spese per personale utilizzato in convenzione (quota parte di costo effettivamente sostenuto)

6 Spese per personale in comando presso l’ente

7 Incarichi dirigenziali ex  art. 110, comma 1 e comma 2, TUEL

8 Personale uffici di staff ex  art. 90 TUEL

9 Spese per il personale con contratto di formazione e lavoro

10 Oneri contributivi a carico ente 35.427,09 €

11 Oneri per lavoratori socialmente utili

12 Buoni pasto 2.694,33 €

13 Spese per soggetti utilizzati a vario titolo senza estinzione del rapporto di pubblico impiego in strutture e organismi 
variamente partecipati o comunque facenti capo all’ente

14 Altro ………………………………………………………………….............................................

15 559.717,31 €

16 IRAP

17 559.717,31 €

A)     TOTALE SPESE DI PERSONALE (voci da 1 a 14)

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE DI PERSONALE - RENDICONTO PER L'ESERCIZIO

2019

B)     TOTALE SPESE DI PERSONALE (al netto dell'IRA P)



ND Residui disponibili
Anno 

cessazione
Spesa cessati lordo oneri

Quota utilizzabile 
per nuove 
assunzioni

Quota utilizzata Quota da utilizzare

1 RESIDUI DISPONIBILI 2015 2014 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2 RESIDUI DISPONIBILI 2016 2015 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3 RESIDUI DISPONIBILI 2017 2016 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4 RESIDUI DISPONIBILI 2018 2017 39.757,10 € 11.004,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

5 RESIDUI DISPONIBILI 2019 (A) 2018 21.075,33 € 5.833,65 € 50.761,87 € 26.908,98 € 50.761,87 €

6 RESIDUI DISPONIBILI 2019 (B) 2019 0,00 € 0,00 € 26.908,98 € 0,00 € 77.670,85 €

7 SPESA PER CESSATI 2020 42.150,66 € 11.667,30 € 53.817,96 € 53.817,96 € 77.670,84 €

102.983,09 € 28.505,72 € 131.488,81 € 80.726,94 €

CALCOLO DEI RESTI ASSUNZIONALI



  COMUNE DI SANT’URBANO
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ANNO
Calcolo del limite di spesa per assunzioni relativo  all'anno 2020

ANNO VALORE FASCIA
Popolazione al 31 dicembre 2019 1.950 b

ANNI VALORE
Spesa di personale al netto IRAP - ultimo rendiconto di gestione approvato (v. tabella di dettaglio) 2019 559.717,31 €

2018 523.819,38 €

2017 2.396.698,76 €
2018 2.610.449,07 €
2019 2.901.934,04 €

Media aritmetica degli accertamenti di competenza d elle entrate correnti dell'ultimo triennio 2.636.360,62 €

Importo Fondo crediti di dubbia esigibilità stanzia to nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 97.000,00 €

Media aritmetica delle entrate correnti del trienni o al netto del FCDE 2.539.360,62 €

Rapporto effettivo tra spesa di personale e entrate  correnti nette (a) 22,04%

Valore soglia del rapporto tra spesa di personale ed  entrate correnti come da Tabella 1 DM (b1) 28,60%

Valore soglia massimo del rapporto tra spesa di pers onale ed entrate correnti come da Tabella 3 DM (b2) 32,60%

Incremento TEORICO della spesa per assunzioni a temp o indeterminato (solo se (a) < o = (b)) (c) 166.539,83 €

Percentuale massima di incremento spesa di personale  da Tabella 2 DM 2020 23,00%

Incremento annuo della spesa di personale in sede d i prima applicazione Tabella 2 (d) 120.478,46 €

Incremento EFFETTIVO della spesa per assunzioni a temp o indeterminato (e) 120.478,46 €

Tetto massimo EFFETTIVO di spesa di personale per l'an no (art. 5, c. 1) (f) 680.195,77 €

Resti assunzionali disponibili (art. 5, c. 2) (v. t abella di dettaglio) (g) 77.670,84 €

Incremento EFFETTIVO della spesa di personale + Resti assunzionali (e+g) 198.149,30 €

Verifica del limite di incremento di spesa rispetto al valore corrispondente della Tabella 2 (h) 166.539,83 €

Limite di spesa per il personale da applicare nell' anno 2020 726.257,14 €

NOTA BENE: 
Se (a) è maggiore di (b1) ma è inferiore a (b2), non  è consentito aumentare la spesa di personale oltre  il limite del 2018.
Se (a) è maggiore di (b1) e maggiore di (b2), l'ente  deve ridurre progressivamente il rapporto spese / entrate correnti.
Se (c) è maggiore di (d), l'incremento di spesa (e) non può essere superiore a (d).
(f) è dato dalla somma della spesa di personale net ta da ultimo rendiconto + (e).
Se (e+g) > (c), l'aumento di spesa è pari a (c), alt rimenti esso è pari a (e+g).

Entrate correnti - rendiconti di gestione dell'ultim o triennio



DA A VALORE SOGLIA FASCIA
0 999 29,50% a

1.000 1.999 28,60% b
2.000 2.999 27,60% c
3.000 4.999 27,20% d
5.000 9.999 26,90% e

10.000 59.999 27,00% f
60.000 249.999 27,60% g

250.000 1.499.999 28,80% h
1.500.000 50.000.000 25,30% i

Abitanti al 31.12

2019 1.950
VALORE SOGLIA 28,60% b

FASCE DEMOGRAFICHE



DA A 2020 2021 2022 2023 2024
0 999 23,00% 29,00% 33,00% 34,00% 35,00%

1.000 1.999 23,00% 29,00% 33,00% 34,00% 35,00%
2.000 2.999 20,00% 25,00% 28,00% 29,00% 30,00%
3.000 4.999 19,00% 24,00% 26,00% 27,00% 28,00%
5.000 9.999 17,00% 21,00% 24,00% 25,00% 26,00%

10.000 59.999 9,00% 16,00% 19,00% 21,00% 22,00%
60.000 249.999 7,00% 12,00% 14,00% 15,00% 16,00%

250.000 1.499.999 3,00% 6,00% 8,00% 9,00% 10,00%
1.500.000 50.000.000 1,50% 3,00% 4,00% 4,50% 5,00%

Abitanti al 31.12

2019 1.950
VALORI SOGLIA 23,00% 29,00% 33,00% 34,00% 35,00%

FASCE DEMOGRAFICHE VALORI SOGLIA



DA A VALORE SOGLIA FASCIA
0 999 33,50% a

1.000 1.999 32,60% b
2.000 2.999 31,60% c
3.000 4.999 31,20% d
5.000 9.999 30,90% e

10.000 59.999 31,00% f
60.000 249.999 31,60% g

250.000 1.499.999 32,80% h
1.500.000 50.000.000 29,30% i

Abitanti al 31.12

2019 1.950
VALORE SOGLIA 32,60% b

FASCE DEMOGRAFICHE



 

COMUNE DI SANT’URBANO 

Provincia di Padova 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2021-2023, PIANO 

ANNUALE 2021 E RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE.   

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Zucchet Revisore dei Conti del Comune di Sant'Urbano per il triennio 

2018/2021, nominato con deliberazione di C.C. n. 6 del 30/07/2018; 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 61 avente per oggetto: Piano triennale 

fabbisogni del personale 2021/2023, Piano annuale 2021 e ricognizione delle eccedenze”. 

Viste le motivazioni nell’atto contenute. 

 

DATO ATTO CHE  

 

- che il valore medio di riferimento del triennio 2011/2013 da rispettare ai sensi dell’art. 1, comma 

557-quater, della l. 296/2006, introdotto dall’art. 3 del d.l. 90/2014, è pari ad euro 586.412,91 e che 

la spesa per personale a tempo determinato dell’anno 2009 è pari ad euro 166.594,26; 

  

- che il valore da considerare ai fini del rispetto dei vincoli di finanza riguardano quelli indicati ante 

CCNL 21/05/2018;  

 

 

Categorie Dotazione 

organica al 

2017 

Tabellare per 

categorie 

Dotazione potenziale 

massima 

ante CCNL 21.05.2018 

D 3 € 22.930,60 € 68.791,80 

D al 50% 1 € 22.930.60 € 11.465,30 

C 6 € 21.075,33 € 126.451,98 

B3 1 € 19.749,08 € 19.749,08 

B 2 € 18.681,77 € 37.363,54 

A 0 0 0 

Dotazione potenziale massima € 263.821,70 

VISTO 

- il Decreto 17 marzo 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, relativo alle misure per la definizione della capacità assunzionali di 

personale a tempo indeterminato dei comuni, con il quale viene data attuazione al suddetto comma 2 

dell’art. 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita) convertito dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58 stabilendo le modalità attraverso cui è possibile avviare le procedure di 

reclutamento del personale a tempo indeterminato; 

DATO ATTO 

- che il D.M. 17 marzo 2020 prevede, all’art. 5 che in sede di prima applicazione e fino al 31 

dicembre 2024, i comuni “possono incrementare annualmente, per assunzioni di personale a tempo 

indeterminato, la spesa del personale registrata nel 2018, secondo la definizione dell'art. 2, in 

misura non superiore al valore percentuale indicato dalla seguente Tabella 2, in coerenza con i 



piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di 

bilancio asseverato dall'organo di revisione  la possibilità di assumere personale a tempo 

indeterminato”; 

- che la spesa di personale del bilancio consuntivo relativo all’anno 2018 è pari ad euro 523.819,38 

mentre quella relativa all’esercizio finanziario 2019 è stata pari a euro 559.717,31 ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. a) del sopra richiamato decreto del 17/04/2020; 

 

VISTE 

- le capacità assunzionali per il Comune di Sant’Urbano definite con i criteri di cui al Decreto del 

17/04/2020 considerando la fascia demografica, e le relative percentuali massimi annuali di 

incremento del personale in servizio, calcolate dall’ufficio personale come da allegato A) al 

presente provvedimento e riassunte nella tabella che segue: 

 

COMUNE DI SANT’URBANO 
  

CAPACITA' ASSUNZIONALI - D.P.C.M.  17/03/2020   

Media entrate correnti anni 2017-2018-2019 al netto del FCDE  € 2.539.360,62  

(art. 2, comma 1, lett. b) DPCM 17/03/2020   

Spesa del personale anno 2018                                                                           € 523.819,38   

(art. 2, comma 1, lett. a) DPCM 17/03/2020   

Spesa del personale anno 2019                                                                           € 559.717,31   

(art. 2, comma 1, lett. a) DPCM 17/03/2020  

Incidenza spesa personale 2019 su media entrate 2017/2019 22,04% 

Valore soglia per fascia demografica comuni da 1.000 a 1.999 abitanti 28,60% 

(art. 4, comma 1, tab. 1 DPCM 17/03/2020)   

Incremento assunzionale disponibile triennio 2020-2022 

(art. 4, comma 1, tab. 2 DPCM 17/3/2020) 

€ 166.539,83  

Incremento spesa del personale per l’anno 2020 su spesa 2018 (23%)                                                                                                                              € 120.478,46  

(art. 5, comma 1, tab. 2 DPCM 17/3/2020)   

Resti assunzionali quinquennio antecedente (articolo 5 c. 2 dm 17 

marzo 2020)   

       € 62.429,17  

Incremento effettivo della spesa di personale + resti assunzionali              € 182.907,63 

Spesa massima del personale per l’anno 2020 

(art. 2, comma 1, lett. a) DPCM 17/3/2020) 

    € 726.257,14  

 



 

CONSIDERATO CHE  

 

L’Ente ha la necessità di approvare il programma triennale del fabbisogno del personale per il periodo 

2021/2023 come segue: 

 

Profilo Modalità di copertura 

 

Area/Settore Tempistica 

di copertura 

Nessuno Nessuna Nessuna 2021 

Nessuno Nessuna Nessuna 2022 

Nessuno Nessuna Nessuna 2023 

 

La dotazione organica rientra nei limiti di spesa di personale previsti dall’art. 1, comma 557, della 

Legge 296/2006 così come da tabella sottostante: 

 

Categori

a 

Posti previsti a 

tempo pieno 

Posti previsti a 

tempo parziale 

Posti coperti a 

tempo pieno 

Posti coperti a 

tempo parziale 

Posti vacanti a 

tempo pieno 

D 3 1 3 1 0 

C 6 0 5 0 1 

B/3 1 0 1 0 0 

B/1 2 0 2 0 0 

Totale 13 1 11 1 1 

 

VISTO 

 

Il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

ACCERTATO 

 

che l’Ente rispetta i parametri stabiliti dal DM 17 marzo 2020 ed è assicurata la sostenibilità finanziaria 

del proprio personale dipendente in funzione del bilancio finanziario 2020/2021 e non ha necessità di 

avviare un percorso di graduale riduzione annuale di detta spesa; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole all’approvazione del Programma triennale del fabbisogno del personale per l'anno 

2021/2023 e piano annuale 2021. 

 

Concordia Sagittaria lì 26 settembre 2020 



 

               Il Revisore dei Conti 

             (dott. Giovanni Zucchet) 

 


